LEI Nº 1.216/2002.

                                 CONCEDE DIPLOMA DE

                                        HONRA AO MÉRITO.

 A Câmara Municipal de Ribeirão Vermelho-MG decreta e eu, em seu

nome sanciono a seguinte Lei:

 Artigo 1º - Fica concedido à Cláudia Emília Hernandez Maciel o

Diploma de Honra ao Mérito.

 Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho, em 15 de Maio de 2.002.

Célio Carlos de Carvalho                 Míriam Cristina da Purificação Faria

     Prefeito Municipal                                            Secretária

JUSTIFICATIVA

 A jovem Cláudia Emília Hernandez Maciel, com apenas 14 anos de

idade, nascida em 25/08/1987, filha do casal Cláudia Patto Maciel e Afonso

Gonzaga Maciel, possui duas irmãs, Martha Maria Novais Maciel e Luciana

Novais Maciel. Ela vem caminhando desde a infância dentro dos preceitos da

verdadeira cidadania. Está praticando o esporte Taekwondo  e está cursando a

8ª Série no Instituto Presbiteriano Gammon, treinando há 03 anos na

Academia Gyn Center com seu Mestre Valdeci Zampieri já conquistando a

graduação Faixa Azul, com destaque, como descrevo agora:

 Bronze no campeonato da Amizade – Belo Horizonte.

 Bronze no campeonato Mineiro de Itabira.

 Bronze no 2º campeonato Ho Shin Sul da Amizade – Barbacena.

 Prata no torneio da Amizade – Belo Horizonte.

 Prata no campeonato do colégio Magno – Ponte Nova.

 Ouro no Poon-se-Lavras.

 Ouro no campeonato mineiro de Juiz de Fora.

 Ouro no Jimi Ipatinga.

 Ouro no Torneio da Amizade em Belo Horizonte.

 Ouro no Campeonato Mineiro em João Molevade.

 Ouro no campeonato Mineiro em Contagem.

Diante  de   tanto   talento   e   na   certeza  de que se trata de uma pérola

rara no esporte ribeirense, é que proponho aos meus pares a aprovação deste

Projeto, pois através desta simples manifestação é que promovemos incentivo

ao esporte, pois acreditamos que este seja uma das maneiras para condução à

cidadania completa.

   Atenciosamente,

Jorge Luiz de Oliveira

Vereador